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Et andet mindretal i udvalget (SF) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med de stillede æn- 
dringsforslag. 

4. Politiske bemærkninger 

Venstres, Socialdemokratiets, Socialistisk 
Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og 
Det Radikale Venstres medlemmer af udvalget 
støtter forslaget og henviser til den mellem disse 
partier og Ny Alliance indgåede politiske aftale 
om dansk europapolitik i en globaliseret verden 
af 21. februar 2008: 

»Indledning 

Med udvidelsen af EU med 12 nye lande står 
vi med et nyt og samlet EU. Den kolde krigs del- 
te Europa er afløst af et demokratisk fællesskab 
mellem Europas stater og folk. Udvidelsen mar- 
kerer opfyldelsen af hovedmålet for dansk euro- 
papolitik siden murens fald. Et demokratisk, 
samarbejdende og stærkt EU er i Danmarks inte- 
resse. 

Det udvidede EU skal være åbent, effektivt og 
beslutningsdygtigt. Det er en forudsætning for, 
at vi fuldt ud kan udnytte de fordele, EU giver 
os. Derfor er det nødvendigt og rigtigt, at den ny 
traktat moderniserer grundlaget for det udvidede 
EU. Dermed er EU også rustet til den næste store 
udfordring -  den globale udfordring. 

EU er rammen om det fremtidige samarbejde i 
Europa. Et samarbejde, hvor resultaterne ikke 
kun skabes i brydningen mellem nationale inte- 
resser, men også i brydningen mellem politiske 
holdninger på tværs af grænserne. EU er ikke et 
ideologisk projekt, men en fællesramme for en 
politisk indsats. 

Danmarks holdning i EU fastlægges gennem 
en politisk proces herhjemme. Partierne bag af- 
talen indtager forskellige holdninger i dette ar- 
bejde, og forskellige holdninger når de arbejder 
i Europa-Parlamentet. Denne aftale ændrer ikke 
ved dette men opstiller nogle overordnede mål 
om, hvordan de nye rammer for EU-samarbejdet 
skal udnyttes. 

Lissabon-traktaten 
Lissabon-traktaten fuldender det arbejde, der 

blev indledt med Amsterdam- og Nicetraktater- 
ne. Resultatet er blevet en god traktat, som afkla- 
rer EU's mål og opbygning og beføjelser. Lissa- 
bon-traktaten er en traditionel ændringstraktat, 

der ændrer og tilføjer bestemmelser i de grund- 
læggende EU-traktater, der fortsat består. 

Lissabon-traktaten skal godkendes i alle med- 
lemsstater i overensstemmelse med hver med- 
lemsstats egen forfatning, for Danmarks ved- 
kommende grundloven. 

Vi er enige om, at Lissabon-traktaten rummer 
en række væsentlige fremskridt for Danmark og 
for Europa: 
- Det fastslås, at lovgivning i EU skal foregå i 

fuld åbenhed. Både i Europa-Parlamentet og i 
Ministerrådet. Den demokratiske proces i EU 
fremmes også ved den rolle og de muligheder, 
som de nationale parlamenter tildeles (særligt 
ved de såkaldte gule og orange kort) ved at 
Europa-Parlamentet får større medindflydelse, 
og ved indførelsen af borgerinitiativet, hvoref- 
ter en million EU-borgere kan opfordre Kom- 
missionen til at fremsætte et EU-forslag på et 
konkret område. 

- Traktaten sikrer, at det udvidede EU kan fun- 
gere mere effektivt. Beslutningsprocedurerne 
forenkles og effektiviseres, så EU bedre kan 
levere de nødvendige resultater også med 27 
eller flere medlemslande. 

- EU bliver bedre rustet til at håndtere globali- 
seringen. EU's evne til at fremføre vores fæl- 
les synspunkter internationalt styrkes. Samti- 
dig styrkes EU's evne til at påtage sig krisesty- 
ringsopgaver på grundlag af frivillige bidrag 
fra medlemslandene. EU får status af juridisk 
person, således at EU kan optræde samlet i for- 
hold til omverdenen, herunder når EU indgår 
internationale aftaler. Globalisering kræver et 
system af globale aftaler til beskyttelse af de 
fattige landes udviklingsmuligheder og af kli- 
ma, miljø, sundhed, forbruger og arbejdstager- 
rettigheder. Derfor erdet positivt, at EU's mu- 
ligheder for at være en drivende kraft i globale 
forhandlinger forbedres. Tilsvarende kan EU i 
større udstrækning påtage sig en ledende rolle, 
når det gælder global indsats mod terror, græn- 
seoverskridende forbrydelser og epidemier. 

- Det slås fast, at EU er et samarbejde mellem 
selvstændige stater. Samtidig gøres det klart, 
at ethvert medlemsland frit kan melde sig ud 
af samarbejdet. 

- Arbejdsdelingen mellem EU og medlemslan- 
dene tydeliggøres og præciseres. 

- EU's mål og værdier klargøres og gives en 
langt mere fremtrædende plads i nye samlende 
bestemmelser i traktatgnmdlaget. Det under- 


